[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ АСИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.04.2013

 № 907

Об утверждении Порядка формирования маршрутной сети автомобильным общественным транспортом на территории Асиновского района и временного прекращения или ограничения автобусного движения на муниципальных маршрутах
В соответствии с п.6. ч.1. ст.15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 8 ноября 2007 года № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», Положением об организации транспортного обслуживания населения автомобильным общественным транспортом на территории Асиновского района, утвержденного постановлением Администрации Асиновского района от 18.11.2010 № 2623,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок формирования маршрутной сети автомобильным общественным транспортом на территории Асиновского района согласно приложению №1.
2. Утвердить Порядок временного прекращения или ограничения автобусного движения на муниципальных маршрутах согласно приложению №2.
3. Признать утратившим силу постановление Главы Асиновского района от 20.02.2008 № 258 «О маршрутной сети пассажирского транспорта общего пользования при регулярном автобусном сообщении по муниципальным маршрутам на территории Асиновского района».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Асиновский район».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы администрации Асиновского района по обеспечению жизнедеятельности и безопасности А.А.Юрченко.

Глава Асиновского района                                                                                       А.Е.Ханыгов

Л.А.Зухайраева
                                                                                                 Приложение №1
                                                                                                 к постановлению администрации
                                                                          Асиновского района

                                                                                          от 26.04.2013 №  907
ПОРЯДОК
ФОРМИРОВАНИЯ МАРШРУТНОЙ СЕТИ АВТОМОБИЛЬНЫМ ОБЩЕСТВЕННЫМ ТРАНСПОРТОМ НА ТЕРРИТОРИИ АСИНОВСКОГО РАЙОНА
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Настоящий Порядок регламентирует взаимодействие органов местного самоуправления Асиновского района с перевозчиками, иными организациями при открытии, изменении, закрытии муниципальных маршрутов на территории Асиновского района.
2. В целях обеспечения осуществления регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным общественным транспортом по муниципальным маршрутам между поселениями на территории Асиновского района организовывается единая маршрутная сеть, которая представляет собой совокупность открытых маршрутов регулярных перевозок, пролегающих по территории Асиновского района.

3. Формирование маршрутной сети осуществляется на основании анализа данных обследования пассажиропотоков, планов жилищного, культурно-бытового и дорожного строительства, а также предложений перевозчиков, юридических и физических лиц, индивидуальных предпринимателей.
4. Инициаторами рассмотрения вопросов, связанных с открытием, изменением, закрытием муниципальных маршрутов на территории Асиновского района (далее - маршруты), могут быть структурные подразделения администрации Асиновского района, органы местного самоуправления поселений Асиновского района, юридические и физические лица, индивидуальные предприниматели (далее – инициаторы).
5. Для рассмотрения вопросов о целесообразности открытия, изменения, закрытия маршрутов и выработки заключений администрацией Асиновского района создается комиссия по обследованию муниципальных маршрутов автомобильного общественного транспорта на территории Асиновского района (далее – Комиссия).
6. Состав участников и порядок деятельности Комиссии утверждаются постановлением администрации Асиновского района.

7. Понятия, применяемые в настоящем Порядке, применяются в значениях установленных Положением об организации транспортного обслуживания населения автомобильным общественным транспортом на территории Асиновского района, утвержденным постановлением администрации Асиновского района от 18.11.2010 № 2623.
2. ПОРЯДОК ОТКРЫТИЯ И ИЗМЕНЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ МАРШРУТОВ
8. Для открытия маршрута инициаторами составляется заявка на открытие маршрута. Составленная заявка с приложением проекта организации маршрута направляется инициаторами открытия маршрута в администрацию Асиновского района.
9.  Проект организации маршрута должен содержать следующие разделы:
 - паспорт маршрута, составленный по форме, установленной распоряжением Администрации Томской области от 08.02.2012 № 115-ра «Об утверждении Порядка заполнения паспорта регулярного автобусного маршрута Томской области»;
- расписание движения автобусов;
 - перечень автобусов с указанием их вместимости и количества.
10. Поступившие в администрацию Асиновского района заявки регистрируются и в течение 1 рабочего дня после регистрации направляются в уполномоченный орган администрации Асиновского района, обеспечивающий организацию транспортного обслуживания населения по регулярным перевозкам пассажиров и багажа автомобильным общественным транспортом по муниципальным маршрутам на территории Асиновского района (далее – уполномоченный орган). Уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней с момента регистрации передает заявки на рассмотрение в Комиссию, которой по ним в срок не более одного месяца с момента регистрации готовятся заключения.
11. Маршруты, по которым Комиссией даны отрицательные заключения, не открываются.
12. Основаниями для подготовки отрицательного заключения Комиссии являются:

1) несоответствие состояния дорожно-транспортной сети требованиям безопасности дорожного движения, подтвержденное актом обследования, содержащим заключение комиссии;

2) наличие действующего муниципального маршрута, повторяющего предлагаемый к открытию маршрут более чем на 80 процентов.

О принятом Комиссией решении уполномоченный орган сообщает заявителю в течение 5 рабочих дней с момента принятия решения.
Повторные заявки на открытие маршрутов направляются в администрацию Асиновского района не ранее чем через год, с момента рассмотрения предыдущей заявки на открытие данного маршрута.
13. На основании положительного заключения Комиссии об открытии маршрута уполномоченным органом в течение 10 рабочих дней с момента получения положительного заключения Комиссии готовится проект постановления администрации Асиновского района об открытии маршрута и направляется Главе Асиновского района.
14. В течение 20 рабочих дней с момента вступления в силу постановления об открытии маршрута организуется конкурс на право оказания услуг по регулярным перевозкам пассажиров и багажа автомобильным общественным транспортом по муниципальным маршрутам на территории Асиновского района (далее - конкурс) в соответствии с Положением о конкурсе, утвержденным постановлением Главы Асиновского района от 14.11.2007 № 1995 «Об утверждении Положения «О конкурсе на право осуществления перевозок пассажиров и багажа автомобильным общественным транспортом по регулярным маршрутам пригородного и междугороднего сообщения на территории Асиновского района».
15. С победителем конкурса администрацией Асиновского района заключается договор на оказание услуг по регулярным перевозкам пассажиров и багажа автомобильным общественным транспортом по муниципальным маршрутам на территории Асиновского района в соответствии с действующим законодательством.
16. Изменение маршрутов осуществляется в порядке, установленном для открытия маршрутов, за исключением положений пунктов 14, 15 настоящего Порядка.
17. В случае принятия Комиссией положительного решения об изменении маршрута, в договор на оказание услуг по регулярным перевозкам пассажиров и багажа и маршрутную сеть, утвержденную постановлением администрации Асиновского района, вносятся изменения.

18. Информация об открытии и изменении маршрутов размещается администрацией Асиновского района в средствах массовой информации.
3. ПОРЯДОК ЗАКРЫТИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ МАРШРУТОВ
19. Предложение о закрытии маршрута выносится уполномоченным органом и инициаторами, в форме информационного письма и направляется уполномоченным органом на рассмотрение Комиссии в случаях:
- несоответствия состояния дорожно-транспортной сети требованиям безопасности дорожного движения, подтвержденного актом обследования, содержащим заключение комиссии;

- отсутствия устойчивого пассажиропотока, подтвержденного результатами проведенных обследований пассажиропотоков.
Комиссией в срок не более одного месяца с момента поступившей заявки готовится заключение.

20. В течение 10 рабочих дней со дня получения положительного заключения Комиссии о закрытии муниципального маршрута уполномоченный орган готовит проект постановления администрации Асиновского района о закрытии маршрута и направляет Главе Асиновского района.
21. В течение 5 рабочих дней с момента вступления в силу постановления администрации Асиновского района о закрытии маршрута администрация Асиновского района информирует о принятом решении перевозчика и расторгает договор на оказание услуг по регулярным перевозкам пассажиров и багажа, и вносит изменения в маршрутную сеть, утвержденную постановлением администрации Асиновского района,
22. Информация о закрытии маршрута размещается администрацией Асиновского района в средствах массовой информации.

                                                                                                 Приложение №2
                                                                                                 к постановлению администрации

                                                                         Асиновского района

                                                                                          от 26.04.2013 № 907
ПОРЯДОК
ВРЕМЕННОГО ПРЕКРАЩЕНИЯ ИЛИ ОГРАНИЧЕНИЯ АВТОБУСНОГО ДВИЖЕНИЯ НА МУНИЦИПАЛЬНЫХ МАРШРУТАХ
1. Предложение о временном прекращении или ограничении автобусного движения на муниципальных маршрутах (далее-маршруты) выносится уполномоченным органом администрации Асиновского района, обеспечивающим организацию транспортного обслуживания населения по регулярным перевозкам пассажиров и багажа автомобильным общественным транспортом по муниципальным маршрутам на территории Асиновского района, перевозчиками, дорожными, коммунальными организациями, органами Государственной автомобильной инспекции и представляется на рассмотрение комиссии по обследованию муниципальных маршрутов автомобильного общественного транспорта на территории Асиновского района (далее – Комиссия) в случаях:

- не терпящих отлагательства, когда дорожные или метеорологические условия представляют угрозу безопасности перевозок пассажиров (разрушение дорог и дорожных сооружений, вызванные стихийными явлениями, аварии на тепловых, газовых, электрических и других коммуникациях и т.д.);
- при проведении мероприятий по строительству, реконструкции, ремонту автомобильных дорог, улиц, искусственных сооружений и т.д.
Срок рассмотрения Комиссией поступившей заявки не должен превышать более трех рабочих дней.
2. В случае принятия положительного решения Комиссии о временном прекращении или ограничении автобусного движения на маршрутах уполномоченный орган готовит постановление администрации Асиновского района о временном прекращении или ограничении автобусного движения на маршрутах, в котором устанавливаются: сроки начала и окончания периодов временного прекращения или ограничения автобусного движения; автомобильные дороги (участки автомобильных дорог), на которых вводятся временные прекращения или ограничения автобусного движения; организации, обеспечивающие временное прекращение или ограничение автобусного движения; меры по организации автобусного движения.
3. Срок временного прекращения или ограничения автобусного движения определяется периодом времени, необходимого для устранения (ликвидации) причины, вызвавшей данную ситуацию.

4. Информация о временном прекращении или ограничении автобусного движения на маршрутах размещается администрацией Асиновского района в средствах массовой информации.